

**PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL NF 0794-24****SERVIÇOS DE OPERAÇÃO DE COPAS E SERVIÇOS CORRELATOS NOS ESCRITÓRIOS,  
INSTALAÇÕES E DEPENDÊNCIAS DA ITAIPU, LOCALIZADOS NA USINA HIDRELÉTRICA DE  
ITAIPU - (UHI) E FOZ DO IGUAÇU/PR - (FI)****ADITAMENTO 2**

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 0794-24, a ITAIPU responde as perguntas realizadas por interessadas nesta licitação:

**PERGUNTA 1.**

"O item 1.4.2, quanto à habilitação da licitante, a letra "b" fala "...com atendimento médio diário de, no mínimo, 100 (cem) pessoas, por, no mínimo, 6 (seis) meses ininterruptos". Sendo assim, nosso entendimento é de que o atestado de capacidade técnica a ser apresentado deverá, além da descrição do posto de serviço de "copeira", indicar a quantidade de pessoas atendidas por tal posto? Caso não esteja correto nosso entendimento, de qual forma será comprovada tal condição?"

**RESPOSTA**

Para a comprovação de capacidade técnica a proponente deverá apresentar atestado(s) ou certificado(s) capazes de comprovar sua experiência na execução de serviço de operação de copas. Sendo assim, esclarecemos que tais atestados apresentados devem atender integralmente todas as condições estabelecidas no item 1.4, em especial o subitem 1.4.2, alínea "b" do CBC, contemplando as quantidades e características exigidas, objeto desta licitação, devendo constar, além do tempo mínimo da prestação do serviço, também o número de pessoas atendidas.

**PERGUNTA 2.**

"O fornecimento do material de limpeza utilizado na copa será fornecido inteiramente pela Itaipu, cabendo à futura contratada o fornecimento apenas do detergente e secante utilizados nas lava-louças de propriedade da Itaipu?"

**RESPOSTA**

Sim, para a limpeza e higienização dos espaços de copa e dos equipamentos, a ITAIPU fornecerá os insumos necessários, exceto EPIs e detergente e secante a serem utilizados nas lava-louças, conforme Especificações Técnicas, itens 11.3 e 59.4.

**PERGUNTA 3.**

"R1) Em nosso entendimento, os serviços acessórios do contrato, ou sejam, limpeza de coifas e depuradores ou o fornecimento de frutas, por exemplo, poderão ser terceirizados pela contratada. O item 30.3.1 das Especificações Técnicas, descreve sobre a nota fiscal eletrônica de venda de produto. Essa nota fiscal será emitida pela empresa subcontratada para a prestação do serviço ou pela venda do produto, em nome da CONTRATADA e deverá ser anexada ao processo de faturamento? R2) Ainda que o valor a ser faturado exceda o valor da planilha, é nosso entendimento que os mesmos serão reembolsados apenas de acordo com o estimado. Está correto nosso entendimento, ou o valor na planilha é uma provisão limite para os serviços ou produtos a serem entregues ao contrato?"

**RESPOSTA**

R1) Não, todas as notas fiscais, seja de venda de produtos ou de prestação de serviços, apresentadas pela CONTRATADA à ITAIPU para efeito de faturamento, deverão ser emitidas

em nome da CONTRATADA, ainda que a execução tenha sido por empresa subcontratada, conforme Minuta do Contrato, Cláusula 6ª e 16, e Especificações Técnicas, itens 76 e 77.6.

R2) O valor a ser faturado pela CONTRATADA e pago pela ITAIPU será exatamente o proposto pela CONTRATADA na sua Proposta Comercial, conforme a Cláusula 11 da Minuta de Contrato.

**PERGUNTA 4.**

“Ainda quanto à entrega de frutas, prevê o item 30.11.11 “deverá fornecer à ITAIPU frutas e gêneros alimentícios certificados como orgânicos, de acordo com a legislação aplicável e, sempre que possível, provenientes da agricultura familiar.” Gostaríamos de esclarecimentos de que forma deverá ser comprovada que as frutas são orgânicas e provenientes da agricultura familiar?”

**RESPOSTA**

Para a comprovação de que frutas e gêneros alimentícios são certificados como orgânicos, a CONTRATADA deverá fornecer os produtos com o selo "Produto Orgânico Brasil Certificado" ou, na falta deste, apresentar cópia de seu registro como produtor orgânico junto ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), acompanhado da nota fiscal de venda do fornecedor correspondente à CONTRATADA. Vide Especificações Técnicas, itens 30.11 e 30.11.1.

Para a comprovação de que frutas e gêneros alimentícios são provenientes da agricultura familiar regional a CONTRATADA deverá fornecer os produtos com o "Selo Nacional da Agricultura Familiar" (SENAF) ou, na falta deste, apresentar cópia de seu registro como produtor orgânico junto ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), acompanhado da nota fiscal de venda à CONTRATADA do fornecedor correspondente. Vide conforme Especificações Técnicas, itens 30.11 e 30.11.2. Ademais, esclarecemos que o fornecimento a partir da agricultura familiar é uma recomendação da ITAIPU para cumprimento por parte da CONTRATADA dos requisitos de sustentabilidade econômicos e socioambientais.

**PERGUNTA 5.**

“Considerando-se que existem frutas relacionadas no Adendo E, as quais são descritas como “importadas”, qual o procedimento deverá ser adotado, sabendo-se que as mesmas não serão importadas? Ou deverão ser consideradas as sazonalidades das frutas para seu fornecimento? Mais especificamente ainda, as frutas, ao serem solicitadas, levarão em consideração a sazonalidade da agricultura orgânica familiar? Serão específicas quanto ao tipo e qualidade ou aleatórias?”

**RESPOSTA**

Sim, a CONTRATADA deverá considerar a sazonalidade das frutas a serem fornecidas, conforme Especificações Técnicas, item 30.10. Alertamos que a qualidade sensorial e as características organolépticas próprias de cada produto devem ser mantidas, vide 30.8 das Especificações Técnicas. Gentileza atentar-se ao item II deste Aditamento.

**PERGUNTA 6.**

“Quanto às máquinas de café, já existem máquinas distribuídas na usina? As mesmas são sublocadas? Se sim, qual o atual fornecedor? A Itaipu se opõe à manutenção da mesma qualidade de máquinas ou deverão ser trocadas?”

**RESPOSTA**

Sim, o modelo das máquinas automáticas de café utilizadas atualmente na ITAIPU, por meio de comodato, pelo fornecedor Café e Cia, poderão ser utilizadas como referência, devendo-se, contudo, atentar-se às especificações técnicas dispostas no ADENDO H.

**PERGUNTA 7.**

“Quanto ao sistema de marcação de ponto eletrônico, o controle poderá ser feito através de sistema de ponto eletrônico no celular, sendo desnecessários o fornecimento do relógio ponto?”

**RESPOSTA**

Não, embora o controle de registro deverá ser disponibilizado e acessado pelo celular pelos empregados da CONTRATADA, conforme Especificações Técnicas, item 50.1.1, há necessidade sim de instalação dos 18 relógios pontos exigidos no item 50.1 e elencados no item 50.2.

**PERGUNTA 8.**

“O plano de saúde poderá ser o do IZBH, vinculado ao Siemaco?”

**RESPOSTA**

O plano de assistência à saúde ou convênio direto sem plano deverá ser escolhido pela CONTRATADA, observados os critérios definidos na Minuta do Contrato, Cláusula 8ª, inciso I, e conforme Especificações Técnicas, item 56.

**PERGUNTA 9.**

“Quanto ao TST, o mesmo deverá permanecer na Itaipu em tempo integral ou apenas quando solicitado? Considerando-se esse último caso, no qual o engenheiro é colaborador da empresa, não exclusivo em nenhum contrato, qual o tempo mínimo para o comparecimento dele na usina, quando solicitado?”

**RESPOSTA**

O Técnico de Segurança do Trabalho (TST), previsto no item 59.3 das Especificações Técnicas, deverá cumprir carga horária suficiente para a execução de suas atividades como responsável pelo SESMT da CONTRATADA, durante a execução do Contrato, conforme disposto nas Especificações Técnicas e no ANEXO II - Diretrizes para a Segurança e Saúde no Trabalho. O TST poderá ser substituído por um Engenheiro de Segurança do Trabalho, a critério e às expensas da CONTRATADA.

**PERGUNTA 10.**

“Quanto ao sistema utilizado, NAMOA, o mesmo poderá ser reaproveitado para nova implantação, caso a atual prestadora de serviços não seja novamente a vencedora?”

**RESPOSTA**

O NAMOA é um sistema de referência, conforme disposto no item 42.1.2 das Especificações Técnicas, podendo ser utilizado outro sistema a critério da CONTRATADA. Ressaltamos que no Contrato vigente de Operação de Copas não foi exigido o sistema informatizado previsto no item 42.

**PERGUNTA 11.**

“Qual o detergente e secante usados para as lavadoras de louças atualmente? É um produto específico para a marca?”

**RESPOSTA**

Sim, a CONTRATADA deverá fornecer detergente e secante compatíveis com a marca e modelo das máquinas de lavar louças industriais de propriedade da ITAIPU (atualmente, da marca Netter, do modelo NT 100), conforme Especificações Técnicas, itens 37.1.3 e 37.8 e 37.8.1.

**PERGUNTA 12.**

“Em atendimento ao item 17.7.1, o descarte da borra do café deverá ser feito temporariamente em local disponibilizado pela Itaipu? Em caso negativo, como deverá proceder o descarte e armazenamento, até que o material seja periodicamente encaminhado a uma unidade licenciada de compostagem? Esse serviço já é executado por alguma empresa? Qual?”

**RESPOSTA**

Não, a CONTRATADA deverá se responsabilizar pela separação, coleta e destinação para fins de compostagem da borra do café, conforme Especificações Técnicas, item 17ss. Ressaltamos que no Contrato vigente de Operação de Copas não há esta obrigação.

**PERGUNTA 13.**

“Quanto aos potes de vidro para armazenamento das ervas medicinais, quais os tamanhos aproximados dos mesmos e sua quantidade estimada?”

**RESPOSTA**

A CONTRATADA deverá estimar, no mínimo, 5 (cinco) potes de vidro com tampa hermética, por espaço de copa, para o armazenamento adequado dos chás medicinais, visto serem fornecidos 5 (cinco) tipos de chá, conforme Especificações Técnicas, itens 14.6 e 18.2.3.

**PERGUNTA 14.**

“Em atendimento ao item 63.1.3 das Especificações Técnicas, caso o contrato de locação dos mesmos seja firmado no ano corrente, 2024, nosso entendimento é de que, ainda que os mesmos sejam locados, o ano de fabricação dos veículos deverá ser o ano de 2024, não podendo ser versões anteriores de tais veículos?”

**RESPOSTA**

Entendimento incorreto, conforme item 63.1, dentre os requisitos mínimos referente aos veículos elétricos a serem fornecidos pela Contratada, elencamos o ano de fabricação a partir de 2019.

Ademais, no que tange a exigência descrita no subitem 63.1.3 das Especificações Técnicas, esclarecemos que o ano constante na nota fiscal de compra do veículo ou no contrato de locação deve ser igual ao ano constante no Certificado de Registro e Licenciamento do Veículo (CRLV) a ser apresentado pela CONTRATADA à ITAIPU, em atendimento à Norma de Acesso e Circulação (NAC) da ITAIPU, para o acesso e a emissão dos passes de veículos, conforme itens 63.1.3 e 70 das Especificações Técnicas, Anexo I do CBC.

**PERGUNTA 15.**

“As propostas iniciais acima do valor estimado serão desclassificadas?”

**RESPOSTA**

O Orçamento Estimado é apenas uma referência para elaboração da proposta comercial. A proponente poderá ofertar preços unitários e/ou totais maiores que o Orçamento Estimado, cabendo ao Pregoeiro julgar esses preços de maneira a condizer com a realidade praticada no

mercado. Por fim, reiteramos que a proposta comercial deverá estar de acordo com o item 2.15, do Caderno de Bases e Condições.

**PERGUNTA 16.**

“Em relação ao reajustamento dos preços, questionamos se além do INPC informado na Minuta Contratual do edital, será repassado a repactuação das rubricas trabalhistas, tais como salário, benefícios e etc. obtidas tomando como data base a próxima Convenção Coletiva da categoria?”

**RESPOSTA**

Salientamos que a Convenção Coletiva de Trabalho é fruto de um ato jurídico negociado entre os Sindicato dos Empregadores (categoria econômica) e Sindicato dos Empregados (categoria profissional) e, por força do art. 7º, incisos V e XXVI da CF, respectivamente, deve ser observada tanto pelo empregador como pelo tomador dos serviços, sob pena de implicações legais para ambas as partes. Por fim, reiteramos que não há outra forma de reajuste dos preços da Contratação, além da prevista no Capítulo IX, da Minuta de Contrato, Anexo IV do CBC.

**PERGUNTA 17.**

“O edital apresenta uma lista de frutas que estabelece as quantidades e variedades. Sabemos que essas frutas possuem períodos do ano em que não há produção. As frutas poderão ser substituídas por outras?”

**RESPOSTA**

Sim. Gentileza atentar-se à resposta da pergunta 5 deste Aditamento.

**PERGUNTA 18.**

“Anexo I - De quem será a responsabilidade no fornecimento dos triciclos (ou quadriciclos), considerando que ambas opções estão no edital?”

**RESPOSTA**

Os triciclos serão fornecidos pela ITAIPU, cabendo à CONTRATADA sua conservação e uso adequado, conforme Especificações Técnicas, itens 15.10ss e 18.6 e 25.2.1.

**PERGUNTA 19.**

“Precisamos confirmar o fornecimento dos insumos de limpeza, pois no edital existe uma referência de fornecimento pela Itaipu, no entanto, atualmente o fornecimento é feito pela contratada;”

**RESPOSTA**

Sim, para a limpeza e higienização dos espaços de copa e dos equipamentos, a ITAIPU fornecerá os insumos necessários, exceto EPIs e detergente e secante a serem utilizados nas lava-louças, conforme Especificações Técnicas, itens 11.3 e 59.4.

**PERGUNTA 20.**

“Quais as quantidades de Balanças Eletrônicas Digitais, requisitada no Especificações Técnicas - Anexo I;”

**RESPOSTA**

A CONTRATADA deverá fornecer 2 (duas) balança eletrônicas digitais, conforme Especificações Técnicas, itens 30.5 e 30.6ss.

**PERGUNTA 21.**

“O auxiliar multifuncional será responsável pelo atendimento de pequenos reparos, devemos considerar os treinamentos de NR 10?”

**RESPOSTA**

O auxiliar multifuncional não trabalhará em rede energizada e nem no sistema elétrico de potência (SEP), para que seja exigido o treinamento NR-10.

**PERGUNTA 22.**

“Considerando-se que a cláusula 16ª - Benefício Assistência Médica, da CCT Siemaco prevê o valor de 81,00 para esse fim, gostaríamos de esclarecimentos no seguinte sentido: a empresa fornece aos seus colaboradores atualmente, plano de saúde privado, o qual excede em muito na questão de benefícios e facilidades ao colaborador. Neste sentido, questionamos a obrigatoriedade de ser atendida a cláusula em referência, além do plano de assistência à saúde - categoria ambulatorial, se o plano privado atender às condições solicitadas? Caso a empresa não cote tal cláusula, será desclassificada por este motivo?”

**RESPOSTA**

A empresa é obrigada a apresentar cotações para os valores dos serviços e obrigações estipuladas nos detalhes técnicos da Especificações, isso inclui o Benefício de Assistência Médica, que deve ser cotado dentro dos limites estabelecidos por essas disposições, sem resultar em ônus ou desconto salarial para os empregados. Além disso, qualquer benefício adicional oferecido pela empresa deve estar em estrita conformidade com as disposições legais e convencionais aplicáveis.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 0794-24, a ITAIPU:

A) altera apenas a “descrição” dos itens 03, 10, 17, 26, 28 e 29 localizados no ADENDO E - Lista de frutas e de gêneros alimentícios das Especificações Técnicas - ADENDOS, bem como as linhas 3, 10, 17, 26, 27 e 28 do Orçamento Estimado, Anexo II e Planilha de Preços, Anexos I, II e III do CBC, conforme abaixo:

**DE:**

Ameixa roxa **importada**

**PARA:**

Ameixa roxa

**DE:**

Kiwi **importado**

**PARA:**

Kiwi

**DE:**

Maça verde importada

PARA:

Maça verde

DE:

Pera asiática importada

PARA:

Pera asiática

DE:

Pêssego importado

PARA:

Pêssego amarelo

DE:

Pêssego nacional

PARA:

Pêssego vermelho nacional

B) disponibiliza em anexo a este aditamento novas versões das Planilhas de Orçamento Estimado e de Preços (Anexos II e III do CBC) e Adendo E - Lista de frutas e gêneros alimentícios, com ajustes efetuados na cor azul.

C) solicita que todas as proponentes revisem suas propostas comerciais com base nas alterações ocorridas neste Aditamento, em especial, aquelas que porventura já registraram seus preços iniciais no Portal de Compras Eletrônico.

III) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases do Pregão Eletrônico Nacional NF 0794-24.

Emitido por: Divisão de Suporte Técnico

Data de emissão: 19 de julho de 2024